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1.인적자원 운용 80,457 8,540 71,917

1.기타 교직원보수 72,433 960 71,473

1.교직원대체인건비 72,433 960 71,473

1.교원대체인건비 72,433 960 71,473

1.기간제교원인건비 72,433 960 71,473
(성립전)2월말 기간제교원 퇴직금 : 

3,668,500원*2명=
7,337,000

(성립전)기간제교원 인건비 : 12,997,000

원*2명=
25,994,000

(성립전)기간제교원 인건비 : 11,818,210

원*2명=
23,637,000

(성립전)기간제교원 기관부담금 : 

1,622,000원*2명=
3,244,000

(성립전)기간제교원 기관부담금 : 

1,399,485원*2명=
2,799,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

2,820,666원*3명=
8,462,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,024 7,580 444

2.교직원복지 5,424 4,980 444

3.교원안심서비스지원비 444 0 444

1.일반수용비 444 0 444
(성립전)교원안심서비스운영비 : 22,000원

*12월=
264,000

교원안심서비스운영비 : 15,000원*12월= 180,000

2.학생복지/교육격차 해소 86,285 103,682 -17,397

1.급식 관리 57,623 90,980 -33,357

1.학교급식운영 57,623 90,980 -33,357

1.급식재료구입비 46,187 80,212 -34,025

1.급식용식재료비 46,187 80,212 -34,025 식품비 : -34,025,000원*1회= -34,025,000

2.급식운영비 5,910 10,768 -4,858

1.일반수용비 2,635 4,443 -1,808 급식소모품구입 : -1,768,000원*1회= -1,768,000

축산물안전성검사수수료 : -40,000원*1회= -40,000

2.연료비 2,200 4,600 -2,400 취사용가스비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.기타공공요금 500 1,150 -650 음식물쓰레기처리비용 : -650,000원*1회= -650,000

3.대체인건비 526 0 526

1.기간제근로자인건비 266 0 266
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

99,000원*1명=
99,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

83,000원*1명=
83,000
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(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

84,000원*1명=
84,000

2.교직원복지비 260 0 260 급식종사자폐암검진비 : 130,000원*2명= 260,000

4.급식기구이설비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 급식기구이설비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.보건관리 10,666 10,066 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,546 2,946 600

1.학생건강검사 986 1,036 -50

1.학생복지비 986 1,036 -50 건강검사 : -50,000원*1회= -50,000

3.보건교육 800 750 50

2.교직원복지비 150 100 50 보수교육(의료인) : 50,000원*1회= 50,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 600 0 600

1.운영수당 0 0 0 흡연예방교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전)흡연예방교육강사비 : 400,000원

*1회=
400,000

2.교육운영비 600 0 600 행사및 캠페인 활동물품 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전)행사및 캠페인 활동물품 : 20,000

원*10종=
200,000

3.학생복지 17,996 2,636 15,360

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)집단응집력강화 운영비 : 100,000

원*5학급*2회=
1,000,000

(성립전)사제멘토링 운영비 : 34,000원*10

명*5회=
1,700,000

(성립전)긴급지원 운영비 : 100,000원*3명

*1회=
300,000

2.학생복지운영 14,996 2,636 12,360

3.학생교복구입 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200 (성립전)교복구입비 : 24명*300,000원= 7,200,000

4.위생용품구입 560 0 560

1.학생복지비 560 0 560
(성립전)여학생위생용품구입 : 56,000원

*10개 =
560,000

5.전북 에듀페이(입학지원금) 4,600 0 4,600

1.학생복지비 4,600 0 4,600 (성립전)입학지원금 : 23명*200,000원= 4,600,000
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3.기본적 교육활동 50,675 33,769 16,906

1.교과 활동 25,722 16,476 9,246

1.교과활동지원 9,168 2,648 6,520

2.보충과정운영 2,400 0 2,400

1.기타수당 1,705 0 1,705
(성립전)교과보충 강사비 : 31,000원*55시

간=
1,705,000

2.교육운영비 695 0 695 (성립전)교과보충 간식비 : 50,000원*6회= 300,000

(성립전)교구 및 교재,도서구입 : 23,235

원*17개=
395,000

3.기초학력지도 3,448 2,448 1,000

1.기타수당 155 2,232 -2,077 강사비 : -2,077,000원*1회= -2,077,000

2.교육운영비 3,293 216 3,077 체험학습비 : 23,200원*25명*3회= 1,740,000

간식비 : 84,250원*4회= 337,000

쑥쑥캠프 체험활동비 : 46,500원*16명= 744,000

쑥쑥캠프 식비및간식비 : 16,000원*16명= 256,000

4.순회교사운영 3,120 0 3,120

1.기타수당 600 0 600 (성립전)순회수당 : 50,000원*2명*6월= 600,000

2.여비 2,520 0 2,520 (성립전)순회여비 : 20,000원*2명*63주= 2,520,000

3.사회 교과활동 2,100 600 1,500

3.동학농민혁명 유적지답사 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)버스임차료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)간식비 : 5,000원*25명= 125,000

(성립전)식사비 : 11,000원*25명= 275,000

(성립전)학습자료및 시상용품비 : 20,000

원*5종*1회=
100,000

10.특수교육교과활동 3,806 2,580 1,226

2.특수교육대상학생통학비 1,226 0 1,226

1.교육운영비 1,226 0 1,226 (성립전)통학비 : 4,300원*2회*142.5일= 1,226,000

2.창의적 체험활동 21,673 14,013 7,660

1.자율활동 6,550 6,750 -200

3.과학경연대회 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비및용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 9,581 3,331 6,250

1.수학여행 6,250 0 6,250

1.교육운영비 6,250 0 6,250 차량비 : 700,000원*3회= 2,100,000

식비,간식비 : 16,000원*25명*3일= 1,200,000

입장료,보험료 등 : 118,000원*25명= 2,950,000

3.동아리활동 2,370 760 1,610

1.학교스포츠클럽활동 2,370 760 1,610

1.기타수당 910 0 910
토요스포츠강사인건비 : 35,000원*13일*2

시간=
910,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전)이온음료 : 20,000원*35상자= 700,000

3.자유학기(년) 활동 3,280 3,280 0

1.자유학기(년)제활동 3,280 3,280 0

1.진로탐색활동 1,908 1,879 29

1.운영수당 310 259 51 강사비 : 51,000원*1회= 51,000

2.교육운영비 1,598 1,620 -22 차량비 등 : 400,000원*1대*1회= 400,000

간식비 : -132,000원*1회= -132,000

자유학기제체험활동 : -690,000원*1회= -690,000

교육활동비 : 17,391원*23명= 400,000

2.주제선택활동 345 1,381 -1,036

1.운영수당 105 1,036 -931 강사비 : -931,000원*1회= -931,000

2.교육운영비 240 345 -105 교육활동비 : -105,000원*1회= -105,000

3.예술,체육활동 1,027 0 1,027

1.교육운영비 1,027 0 1,027
예술(미술,음악)교육용품비 : 31,608원*23

명=
727,000

체육교육용품비 : 30,000원*10타*1회= 300,000

4.동아리활동 0 20 -20

1.교육운영비 0 20 -20 재료비 : -20,000원*1회= -20,000

4.선택적 교육활동 33,534 20,166 13,368

1.방과후학교 운영 24,474 13,206 11,268
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1.방과후학교운영 24,474 13,206 11,268

1.특기적성교육 14,074 13,206 868

1.기타수당 2,376 0 2,376 배드민턴 내부강사비 : 66시간*36,000원 = 2,376,000

3.운영수당 9,538 11,396 -1,858 강사비 : -1,858,000원*1회= -1,858,000

4.교육운영비 1,600 1,250 350 간식비 : 5,000원*70명= 350,000

2.농어촌방과후학교운영 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,327 0 6,327 (성립전)강사비 : 37,000원*19시간*9명= 6,327,000

2.교육운영비 73 0 73 (성립전)재료비 : 73,000원*1종= 73,000

3.농어촌방과후학교운영(지자체) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,996 0 3,996 (성립전)강사비 : 37,000원*12시간*9명= 3,996,000

2.교육운영비 4 0 4 (성립전)재료비 : 4,000원*1종= 4,000

2.독서활동 7,960 5,960 2,000

1.독서활동운영 7,960 5,960 2,000

3.책읽는 학교문화 만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전)도서구입비 : 15,000원*70명= 1,050,000

(성립전)간식비 : 3,000원*2회*70명= 420,000

(성립전)운영용품 : 107,500원*4학급= 430,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 10,000원*10종= 100,000

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,000 100

1.기타선택적교육운영 1,100 1,000 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)교육실습생 급식비 : 5,000원*20

회=
100,000

5.교육활동 지원 74,188 51,157 23,031

1.교무업무 운영 8,198 7,267 931

1.교무학사운영 8,198 7,267 931

1.교무학사운영 4,498 3,567 931

1.교육운영비 3,298 3,167 131 교육용품구입 : 131,000원*1회= 131,000

3.비품구입비 800 0 800 커피머신및제빙기 : 400,000원*2대= 800,000

강은자 2024년 06월 27일 14시 22분 50초 5 전북특별자치도교육청 구이중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 1,600 1,000 600

2.학교폭력예방 600 0 600

1.따뜻한 학급문화 조성사업비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)체험비 : 10,000원*32명= 320,000

(성립전)식사 및 간식비 : 10,000원*28명= 280,000

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.혁신학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 2,300 0 2,300 교육공동체활동운영비 : 230,000원*10회= 2,300,000

2.운영수당 10,160 10,000 160 강사비 : 160,000원*1회= 160,000

3.교육운영비 22,286 23,300 -1,014 재료비 : 137,800원*10종= 1,378,000

체험활동및간식비 : -1,392,000원*1회= -1,392,000

버스임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.목적사업업무추진비 3,254 4,700 -1,446 협의회비 : -446,000원*1회= -446,000

교육공동체활동운영비 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

5.교육여건 개선 23,650 2,150 21,500

1.교육환경개선 23,650 2,150 21,500

2.교실환경개선 2,000 500 1,500

1.비품구입비 2,000 500 1,500 각종비품구입비 : 300,000원*5종= 1,500,000

4.스마트칠판보급사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 600 0 600 (성립전)설치,철거비 : 300,000원*2식= 600,000

2.비품구입비 19,400 0 19,400
(성립전)스마트칠판외1종구입 : 6,200,000

원*2대=
12,400,000

(성립전)칠판보조장 : 3,500,000원*2ㅓ대= 7,000,000

6.학교 일반운영 120,782 116,626 4,156

1.학교기관 운영 35,582 32,062 3,520

1.부서기본운영 35,582 32,062 3,520

2.행정실운영 29,432 25,912 3,520

4.여비 17,920 14,720 3,200 관내외여비 : 32,000원*10회*10명= = 3,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 576 256 320 특근매식비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

2.시설 장비 유지 83,002 82,366 636

1.학교시설장비유지 83,002 82,366 636

1.공공요금및제세공과금 40,303 39,867 436

1.전기요금 28,483 28,047 436 전기요금(지자체보조금) : 436,000원*1회= 436,000

3.기타공공요금 7,980 7,980 0 문자서비스 이용료 : -17,000원*1회= -17,000

승강기 정기검사 수수료 : 17,000원*1회= 17,000

4.시설일반관리 24,131 23,931 200

2.일반수용비 21,451 21,251 200 산업안전용품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 446,921 334,940 111,981
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